
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 128 DEL 07-11-2023 
 

Oggetto: Acquisto polizze responsabilità civile verso terzi per Tirocini d'Inclusione ex mobilità 
in deroga. Quarta Annualità. Impegno di spesa e liquidazione. CIG.: ZDB3D299BB 

 
L'anno  duemilaventitre addì  sette del mese di novembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto:  

• il decreto sindacale n. 14 del 22.05.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
Premesso che: 

• con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria N° 12824 del 18/10/2019, pubblicato sul Burc n. 116 
del 18/10/2019, è stato pubblicato l’Avviso rivolto ad Enti Pubblici per la presentazione di percorsi di 
politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori 
di mobilità in deroga, unitamente al format di domanda e formulario di progetto; 

• il Comune di Isca Sullo Ionio ha partecipato a detto avviso; 

• con decreto n. 16748 del 23/12/2019 la Regione Calabria ha approvato gli elenchi definitivi delle 
Manifestazione d’Interesse di cui al DDG 12824 del 18/10/2019; 

• il Comune di Isca Sullo Ionio è risultato essere tra gli Enti Pubblici ammessi a finanziamento per la 
presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di tirocini di inclusione sociale rivolti 
a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga in virtù di quanto sopra, sono stati avviati a detti 
tirocini n. 2 ex percettori di mobilità in deroga per la durata complessiva di 12 mesi di effettivo 
tirocinio; 

• con nota prot. Siar n. 370001 del 30/08/2021, acquisita al prot. Gen. dell’Ente con il n. 2540 del 
31.08.2022, trasmessa dalla Regione Calabria – Dipartimento Lavoro agli Enti Pubblici Ospitanti di 
tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga, è stata indetta 
“Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di 
percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex 
percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc N. 116 del 18/10/2019 – 
Finanziamento seconda annualità di tirocinio”; 



Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 410 del 1° settembre 2022, con la quale è stato approvato atto di 
indirizzo per l’attivazione delle procedure amministrative finalizzate alla proroga di ulteriori 12 mesi dei 
tirocini di inclusione sociale attivati con l’Avviso Pubblico di cui al D.D.G. n. 12824 del 18.10.2019; 
Considerato che ai sensi dell’art. 13 – “modalità attuative” – dell’avviso pubblico per la presentazione di 
percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex 
percettori di mobilità in deroga, sono a carico dei soggetti ospitanti gli oneri assicurativi obbligatori (INAIL E 
RCT) per tutta la durata del percorso; 
Dato atto che: 

• con DDG n. 10356 del 14.10.2021 è stato autorizzato l’avvio della seconda annualità per i tirocini di 
cui all’avviso approvato con Decreto n. 12824 del 18.10.2019 – burc n. 116 del 18.10.2019; 

• con nota prot. 455254 del 14.10.2022 è stato autorizzato l’avvio della terza annualità per i tirocini di 
cui all’avviso di cui alla nota Prot. n. 393185 del 07/09/2022; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 03.10.2023 si è deciso di partecipare alla 
manifestazione d’interesse per la prosecuzione della quarta annualità di tirocinio di cui alla nota 
prot. n. 422037 del 28/09/2023 della Regione Calabria; 

• con nota prot. 458415 del 18.10.2023 è stato autorizzato l’avvio della quarta annualità per i tirocini 
di cui all’avviso approvato con Decreto n. 12824 del 18.10.2019 – burc n. 116 del 18.10.2019; 

Rilevato che occorre procedere all’individuazione dell’istituto assicurativo a cui affidare il servizio di 
Assicurazione per la Responsabilità civile di n. 1 lavoratore; 
Atteso che per l’acquisizione del suddetto servizio è necessario provvedere all’affidamento dello stesso ad 
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 145/2018, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

➢ l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 
del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

➢ l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

➢ l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato Decreto Legge n. 
95/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (così come modificato dall’art. 1 
comma 130, della Legge 145/2018); 
Vista l’offerta presentata dall’agenzia assicurativa Unipolsai Assicurazioni con sede in Via Stalingrado n. 45, 
40128 Bologna (BO), P.I. 03740811207 – Agenzia di Catanzaro (cod. 1/39429), acquisito al protocollo 
dell'Ente al n. 5668 del 07.11.2023, dal quale si evince un costo di € 685,00 comprensivo di IVA ai sensi di 
legge, per la fornitura di n. 2 polizze assicurative per responsabilità verso terzi a favore dei soggetti 
individuati a svolgere Tirocini di Inclusione Sociale (TIS) con validità 16.11.2023 – 15.11.2024; 
Dato Atto che il codice identificativo di gara (C.I.G) attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente ZDB3D299BB; 



Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC prot. INAIL_40664728 allegato valido fino al 04.02.2024; 
Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000, all’impegno della spesa complessiva 
di € 685,00 sul cap. 56, art. 5, del bilancio di previsione finanziaria pluriennale 2023-2025, esercizio 2023; 
Ritenuto inoltre di procedere alla contestuale liquidazione, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000, a 
favore dell’operatore economico Unipolsai Assicurazioni con sede in Via Stalingrado n. 45, 40128 Bologna 
(BO), P.I. 03740811207, per la sottoscrizione di n. 2 polizze Responsabilità civile per n. 2 tirocinanti; 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis 
della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
Visti: 
- lo Statuto Comunale e i Regolamenti Comunali vigenti;  
- il D.Lgs. 267/2000 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse quali parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 
2. Di procedere con l’acquisto dall’agenzia assicurativa Unipolsai Assicurazioni con sede in Via 

Stalingrado n. 45, 40128 Bologna (BO), P.I. 03740811207 – Agenzia di Catanzaro (cod. 1/39429) di n. 
1 polizza infortuni, malattia e Responsabilità civile per n. 2 polizze assicurative per responsabilità 
verso terzi a favore dei soggetti individuati a svolgere Tirocini di Inclusione Sociale (TIS) con validità 
16.11.2023 – 15.11.2024, per un importo complessivo di € 685,00 comprensivo di IVA ai sensi di 
legge; 

3. Di impegnare la somma di € 685,00 al cap. 56, art. 5, del bilancio del bilancio di previsione 
finanziaria pluriennale 2023-2025, esercizio 2023 a favore dall’agenzia assicurativa Unipolsai 
Assicurazioni con sede in Via Stalingrado n. 45, 40128 Bologna (BO), P.I. 03740811207 – Agenzia di 
Catanzaro (cod. 1/39429); 

4. Di liquidare l’importo complessivo di Euro 685,00 in favore dall’agenzia assicurativa Correale 
Santacroce snc, società Cattolica di Assicurazione con sede in Catanzaro, P.I./C.F. 01726710799, sul 
codice IBAN comunicato separatamente; 

5. Di autorizzare il Responsabile dell’Area Finanziaria ad emettere i relativi mandati di pagamento agli 
aventi diritto, senza altra formalità e con riferimento a questa determinazione; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti 
di competenza; 

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio sul sito istituzionale 
dell’ente. 

 
 
 
 
 
 
 



Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

f.to all’originale 
 

                                                                          
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 09.11.2023 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Procopio Santa Carmela 
f.to all’originale 

 
 
  



 

 
Determina Area 

Numero Data 

Area Amministrativa 128 07.11.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 07.11.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Borelli 

f.to all’originale 

                  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

       o – SFAVOREVOLE 

 

Data 07.11.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

f.to all’originale 

         

  

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:    

     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

148 07.11.2023 52/5 685,00 2023 

     

Data 07.11.2023 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

f.to all’originale 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 

Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 

 

Data 07.11.2023  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

f.to all’originale 


